
 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  “  G .  P a s c o l i ”  

Piazza Risorgimento, 2 - 82100 BENEVENTO 

Tel. 0824/1909540  

 (Plesso Via S. Pertini, 2 -- Tel. 0824 1909503 - 1909504) 

 
CODICE MECCANOGRAFICO  BNIC86100D  -  CODICE FISCALE  8000 42 40 620 

E-MAIL ORDINARIA ISTITUZIONALE:  bnic86100d@istruzione.it     

PEC ISTITUZIONALE:  bnic86100d@pec.istruzione.it    

SITO WEB:  www.icpascolibenevento.edu.it         

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

D.M. 65/2023 
 

 

Al sito Web 

www.icpascolibenevento.edu.it 

Atti   
 

OGGETTO Decreto di annullamento in autotutela dell’Avviso Pubblico n. prot. 3730/u del 26/09/2024 

relativo alla procedura di selezione personale docente per il conferimento di incarichi individuali aventi 

ad oggetto attività di esperto e tutor. 

Titolo Progetto: Let’s Stem together 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38851 

Codice Unico di Progetto (CUP): B84D23005550006 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PASCOLI" I.C. PASCOLI - C.F. 80004240620 C.M. BNIC86100D - AEF2F56 - segreteria scolastica e protocollo

Prot. 0003912/U del 04/10/2024 13:27

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:bnic86100d@istruzione.it?subject=&body=
mailto: bnic86100d@pec.istruzione.it
mailto: bnic86100d@pec.istruzione.it
http://www.icpascolibenevento.edu.it/
http://www.icpascolibenevento.edu.it/


 

 

 

 

 

 

2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);   

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 – Decreto di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PASCOLI" I.C. PASCOLI - C.F. 80004240620 C.M. BNIC86100D - AEF2F56 - segreteria scolastica e protocollo

Prot. 0003912/U del 04/10/2024 13:27

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

 

 

3 

 

 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 per l’attuazione delle azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTO l’avviso/decreto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023), 

Codice : M4C1I3.1-2023-1143-P-38851; 

 

VISTO il progetto presentato da quest’Istituto - codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38851- CUP: 

B84D23005550006; 

CONSIDERATA la delibera n 4 del 13/12/2023 del Collegio dei docenti di presentazione in piattaforma 

e adozione del progetto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 del 20/12/2023 di presentazione in piattaforma e 

adozione del progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Let’s STEM together M4C1I3.1-2023-1143-P-38851- 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 32527 del 28/02/2024, firmato digitalmente dal soggetto 

attuatore e dall’Unità di missione, che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto 

per un finanziamento totale pari a € 74.875,90; 

VISTA il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, prot 919/U del 

04/03/2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.48 del 26/03/2024; 

 

VISTO la propria determina prot. n. 3494/U del 17/09/2024 di assunzione dell’incarico di Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, c.d. Codice degli appalti; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3638/u del 23/09/2024  di assunzione dell’incarico di 

coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi;  

VISTA  la propria richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo presentata al 

Direttore Generale dell’U.S.R. per la Campania in data 23/09/2024 prot. n. 3626; 

VISTA la necessità di realizzare le attività di formazione previste dal progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che le attività di formazione prevedono la figura dell’esperto e quella del tutor per 

ciascun percorso/laboratorio;  

VISTO l’Avviso prot. n. 3730/u del 26/09/2024 “Avviso pubblico di selezione, rivolto al personale docente 

interno, per il conferimento di n. 28 incarichi individuali, aventi ad oggetto: n. 9 esperti e n. 9 tutor per la Linea 

di Intervento A - percorsi STEM alunni; n. 4 esperti e n. 4 tutor per la Linea di Intervento A – percorsi 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PASCOLI" I.C. PASCOLI - C.F. 80004240620 C.M. BNIC86100D - AEF2F56 - segreteria scolastica e protocollo

Prot. 0003912/U del 04/10/2024 13:27

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

 

 

4 

 

 

potenziamento competenze linguistiche alunni; n.2 esperti per la linea di Intervento B - corso di lingua docenti 

propedeutico alla certificazione B1e corso di formazione docenti di metodologia CLIL.” 

CONSIDERATO che nell’Avviso sopra citato per mero errore materiale, all’ art. 3, nelle tabelle di 

valutazione dei titoli culturali, non è stato riportato il Diploma di istruzione di scuola secondaria per la 

selezione dei tutor relativi ai percorsi della scuola dell’infanzia e della scuola primaria; 

 

TENUTO CONTO   che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un dovere/potere in 

capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possono pregiudicare i principi a cui deve 

essere sottoposta la procedura di selezione; 

 

RILEVATA la sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento del Avviso Pubblico prot. 

n.3730/u del 26/09/2024; 

 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla pubblica amministrazione in 

presenza di errori materiali o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di emanazione dell’Avviso 

Pubblico; 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, e al fine di tutelare l’interesse di questa Amministrazione: 

- L’annullamento dell’Avviso pubblico prot. n. 3730/u del 26/09/2024 “procedura di  selezione del 

personale, mediante avviso interno,  volta al conferimento di  n. 9 incarichi di esperti e n. 9 incarichi di 

tutor per la Linea di Intervento A - percorsi STEM alunni; n. 4 incarichi di  esperti e n. 4 incarichi di tutor 

per la Linea di Intervento A – percorsi potenziamento competenze linguistiche alunni; n. 2 incarichi di  

esperti per la linea di Intervento B - corso di lingua docenti propedeutico alla certificazione B1 e corso di 

formazione docenti di metodologia CLIL”; 

 

- La pubblicazione del presente provvedimento di annullamento in autotutela all’albo on line , e sul sito 

istituzionale www.icpascolibenevento.edu.it,  nella sezione PNRR. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angelo Melillo 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. PASCOLI" I.C. PASCOLI - C.F. 80004240620 C.M. BNIC86100D - AEF2F56 - segreteria scolastica e protocollo

Prot. 0003912/U del 04/10/2024 13:27

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icpascolibenevento.edu.it/

		2024-10-04T13:16:58+0200
	MLLNGL64L26F636U




